

خپل حقوق وپيژنئ، د افغانستان لپاره لنډمهاله خوندي حالت (TPS)

دا يو معلوماتي دستور دی، او يو قانوني مشورت نه دی. اصول نل بدليری، او تاسو بايد هميشه د خپل خاصه حالت په اړه د مهاجرت وکيل سره مشاوره وکړئ.

که تاسو د ۲۰۲۳ کال د سپتمبر له ۲۰ نيټه راهيسې په متحده ايالاتو کې اوسيرئ او افغان ياست، تاسو ممکن د لنډمهاله خوندي حالت (TPS) لپاره وړ ياست. دا پدې مانا ده چې تاسو کولی شئ په قانوني توگه په متحده ايالاتو کې د می تر ۲۰، ۲۰۲۵ پورې پاتې شئ. دا دائمي حيثيت نه دی مگر تاسو کولی شئ د تی-پی-اس (TPS) په وخت کې د دائمي حالت لپاره غوښتنه وکړئ.

لنډمهاله خوندي حالت (TPS) څه دي؟

تی-پی-اس (TPS) د هغو کسانو لپاره دی چې نشي کولی په خوندي توگه خپل هیواد ته راستانه شي. تی-پی-اس (TPS) اشخاصو ته اجازه ورکوي چې دی تی-پی-اس (TPS) د ټاکلو مودی لپاره په متحده ايالاتو کې پاتې شي او د ځینې گټو ته لاسرسی ومومي. هغه کسان چې تی-پی-اس (TPS) لري، د لرې کولو وړ ندی او د دوی د کډوالی حالت له امله نشي توقیف کیدی.

تی-پی-اس (TPS) یو لنډمهاله خونديتوب دی. ځینې ويزي گرین کارت او بیا تابعیت ته لار هواروي، په داسی حال کې چې تی-پی-اس (TPS) داسی نه ده.

تی-پی-اس (TPS) یو موقتي دريځ دی چې خلکو ته اجازه ورکوي په قانوني توگه په متحده ايالاتو کې پاتې شي. دا د دائمي استوگنې (شنه کارت) یا کوم بل دائمي استوگنې لامل نه کيږي، حتی که ستاسو تی-پی-اس (TPS) تصویب شوی وي، تاسو باید د دائمي محافظت (استوگنې) لټون ته دوام ورکړئ.

د وروستی ټاکنی لاندې د تی-پی-اس (TPS) لپاره اړتیاوی څه دي؟

د تی-پی-اس د ترلاسه کولو لپاره:

۱. تاسو باید یو افغان یاست، یا که تاسو د کوم هیواد تابعیت نلري مگر ډیری یې په افغانستان کې ژوند کړی وي.
۲. تاسو د ۲۱ نومبر ۲۰۲۳ راهيسې په دوامداره توگه په متحده ايالاتو کې په فزيکي توگه شتون لرئ.
۳. تاسو په دوامداره توگه په متحده ايالاتو کې د ۲۰ سپتمبر ۲۰۲۳ راهيسې استوگن ياست.

حتی که تاسو په غیرقانوني توگه متحده ايالاتو ته داخل شوي ياست لکه د ويزې یا پېرول پرته ننوتل، تاسو کولی شئ (TPS) درخواست وکړئ.

حتی که تاسو د پناه غوښتنه (اسایلم) رد شوي وي، تاسو بیا هم درخواست کولی شئ. تاسو اړتیا نلري دا ثابته کړئ چې تاسو به افغانستان ته د راستنیدو په صورت کې زیانمن شئ



حتی که تاسو د ۲۱ نومبر ۲۰۲۳ وروسته متحده ایالات پریردی، تاسو ممکن د (TPS) وړ یاست که سفرونه لنډ مهاله، غیر معمولی یا بیرنیو موخو لپاره وی.

که تاسو ته پیرول (Parole) درکړل شوی وي، تاسو بیا هم د تی-پی-اس لپاره غوښتنه کولی شئ. همدارنگه، که تاسو ته تی-پی-اس درکړل شي، تاسو باید بیا هم د ریپیرول (Reparole) لپاره غوښتنه وکړئ که تاسو غواړئ د پیرول (Parole) گټو کارولو ته دوام ورکړئ.

زه د تی-پی-اس (TPS) د ترلاسو کلو لپاره څه کولو ته اړتیا لرم؟

به ټاکل شوي وخت کې نوم لیکنه وکړي چې د ۲۵ سپتمبر ۲۰۲۳ نیټې پیل شوي او د ۲۰ مه ۲۰۲۳ نیټې پوري دوام کوي.

د I-821 فورمه آنلاین یا در بریننالیگ له لاري ډکه کړئ. غوښتنلیک فیس ورکړئ (۵۰ ډالر، او د بایومیتریک لپاره اضافي \$ ۸۵ که تاسو د ۱۴ کلنو څخه ډیر یاست)، یا معافیت وسپارئ. که ستاسو معافیت رد شي، ستاسو غوښتنلیک به وځنډول شي. د خپل هويت، تابعیت، د ننوتلو نیټه، او د استوګني شواهد وړاندې کړئ، چې ټول انگلیسي ته ژباړل شوي یاست.

د متحده ایالاتو تابعیت او مهاجرت خدمت (USCIS) به تاسو سره د ملاقات لپاره اړیکه ونیسي ترڅو ځیني معلومات ترلاسه کړي. تاسو باید پدې ملاقات کې برخه واخلئ یا بیا مهالویش وکړئ، یا ستاسو غوښتنلیک به پرینودل/فاسد کيږي.

د متحده ایالاتو تابعیت او مهاجرت خدمت (USCIS) ممکن تاسو څخه اضافي شواهدو غوښتنه وکړي. تاسو باید دوی شواهدو سره ځواب ورکړئ یا ستاسو غوښتنلیک به رد شي. تاسو نشئ کولی د متحده ایالاتو تابعیت او مهاجرت خدمت (USCIS) څخه وغواړئ چې دا رد بدل کړي، مگر تاسو کولی شئ د خپل غوښتنلیک د بیا پرانستلو لپاره یو غوښتنه درج کړئ.

آیا زه کولی شم کار یا سفر وکړم پداسی حال کې چې زه د تی-پی-اس (TPS) انتظار کوم؟

تاسو کولی شئ په ورته وخت کې د تی-پی-اس سره د I-765 فورمی او د کار جواز لپاره غوښتنه وکړئ چې لګښت یې ۴۸۰ ډالردی. تاسو کولی شئ د فیس معافیت وغواړئ، کوم چې یو جلا غوښتنلیک (فورمه I-912) شامل دی.

تاسو باید د متحده ایالاتو د تابعیت او مهاجرت خدمت (USCIS) ته خبر ورکړئ هر کله چې تاسو د ۲۱ نومبر ۲۰۲۲ څخه وروسته متحده ایالات پریردئ. که تاسو د پرینودو ته اړتیا لرئ، تاسو کولی شئ د بیا ننوتلو اجازه (پرمختللی پیرول-Advanced Parole) وغواړئ، یا تاسو کولی شئ چې د خپل تی-پی-اس غوښتنلیک د چټک پروسس کولو غوښتنه وکړئ.

څه شی که زه د مخه د تی-پی-اس (TPS) لپاره راجستر/ ثبت شوی یم؟

تاسو کولی شئ د I-821 فورمی سره د تی-پی-اس لپاره بیا راجستر شئ. تاسو اړتیا نلرئ د I-821 فورمی لپاره فیس ورکړئ. تاسو باید د ۸۵ ډالر بایومیتریک فیس بیا تادیه کړئ که تاسو د ۱۴ کلن څخه زاړه یاست.

که تاسو دمخه ای-ای-دی EAD (د کار جواز) ترلاسه کړی وي، دا په اتوماتیک ډول د نومبر تر ۲۰، ۲۰۲۳ پوري تمدید کيږي.



که تاسو د تی-پی-اس (TPS) لپاره غوښتنه کړې مگر تر اوسه یې نه ده ترلاسه کړې، تاسو اړتیا لرئ بیا دوسیه خلاص وکړئ. ستاسو د تی-پی-اس حالت به د می تر ۲۰، ۲۰۲۵ پورې ورکړل شي که چیرې تصویب شي.

کله چې زه تی-پی-اس (TPS) ترلاسه کړم څه کولی شم؟

تاسو کولی شئ د کار جواز (Work authorization) لپاره غوښتنه وکړئ. که تاسو دمخه غوښتنه نه ده کړې، تاسو کولی شئ دمجوز کار EAD او سوشیال سیکورتي SSN لپاره غوښتنه وکړئ.

تاسو ته کیدای شي د سفر کولو اجازه درکړل شي (مخکښی پیرول). تاسو کولی شئ د غیر مهاجر حالت یا مهاجر حالت لپاره غوښتنه وکړئ.

زه د تی-پی-اس (TPS) سره څه نشم کولی؟

تی-پی-اس شنه کارت (Green card) نه دی. تاسو د اجازې پرته سفر کولو لپاره وړیا نه یاست.

تاسو نشئ کولی خپله کورنۍ د تی-پی-اس سره متحده ایالاتو ته راوړي.

د تی-پی-اس (TPS) ترلاسه کولو وروسته نور څه وکړم؟

تاسو باید د متحده ایالاتو د تابعیت او مهاجرت خدمت (USCIS) ته د هر حرکت د پنځو ورځو په اوږدو کې د پټي/ادرس د هر ډول بدلون خبر ورکړئ.

تاسو باید لاهم د سفر جواز لپاره غوښتنه وکړئ (د "مخکښی پیرول-advance parole" په نوم پیژندل کېږي). که تاسو په غیر مهاجر حالت کې یاست، لکه د زده کونکي ویزې، تاسو باید دا حالت اوسنی وساتئ.

که تاسو غواړئ چې د می ۲۰، ۲۰۲۵ وروسته په متحده ایالاتو کې پاتې شئ، تاسو باید د بل موقف لپاره غوښتنه وکړئ. تاسو باید د پناه غوښتنې په اړه فکر وکړئ. که تاسو کوم بل قانوني حیثیت لرئ، تاسو کولی شئ د می ۲۰، ۲۰۲۵ وروسته د لیرې کولو په پروسه کې واچول شئ.

د گرین کارت لپاره زما اختیارونه څه دي؟

تی-پی-اس د شنه کارت (green card) ترلاسه کولو لامل نه کېږي.

تاسو کولی شئ د پناهانده گي (اسایلم) غوښتنه وکړئ، حتی که تاسو د یو کال ننوتلوڅخه زیات وخت تیر کړی وي، تر هغه چې تاسو د تی-پی-اس په حالت کې یاست یا په لږ وخت کې د پای ته رسیدو وروسته درخواست وکړئ.

که تاسو د OAW پارولي (OAW parolee) یاست، ستاسو د پناه غوښتنې (اسایلم) غوښتنلیک به په چټکۍ سره پروسس شي، پدې معنی چې تاسو به په چټکۍ سره وضعیت ترلاسه کړئ. په هر صورت، تاسو باید د یو وکیل سره کار وکړئ ترڅو ستاسو د پناه غوښتنې غوښتنلیک کې مرسته وکړي، او د افغانانو سره د مرستې لپاره ډیری شتون لري.



سرېبره پردې، که تاسو په افغانستان کې د متحده ایالاتو حکومت یا اردو لپاره کار کړی وي، تاسو ممکن د ځانگړي مهاجرت ویزې (SIV) لپاره وړ یاست. که ستاسو کورنۍ، ستاسو دنده، ستاسو تعلیم، او یا تاسو د جرم قرباني یاست، تاسو ممکن د نورو ویزو لپاره وړ یاست. دا تل غوره ده چې د خپل انفرادي وضعیت لپاره د وکیل مشوره ترلاسه کړئ.

آیا امکان لري چې زما تی-پی-اس (TPS) رد شي؟

حتی که تاسو افغان یاست او د سپټمبر ۲۰، ۲۰۲۳ څخه مخکې ایالات متحده ته راوړسیرئ، ستاسو غوښتنلیک لاهم رد کېدای شي. که تاسو کوم جرمي سابقه لری. په ځانگړي توگه، که تاسو یو جرم یا دوه غلطۍ (د قانون تخطی) لری.

که تاسو د INA § 212(a) لاندې د منلو وړ نه یاست، مگر تاسو ممکن د معافیت ترلاسه کولو توان ولری. که تاسو د اجباري پناه غوښتنې (Mandatory asylum bar) تابع یاست، لکه د یو ترهگریز سازمان ملاتړ کول، د نورو په زیان رسولو کې برخه اخیستل، یا که تاسو دائمي حیثیت په بل هیواد می درلودل.

تاسو کولی شی د اداري استیناف دفتر (AAO) ته د رد غوښتنه وکړئ یا د خپل غوښتنلیک ملاتړ مرکز (ASC) لخوا د بیاکتنې غوښتنه وکړئ. ستاسو EAD به وغځول شي پداسې حال کې چې تاسو پریکړې ته انتظار کوئ.



تی-پی-اس (TPS) د لري کولو په بهير کې

ایا زه د ليري کولو/ ایستلو په پروسه کې یم؟

که تاسو په غیرقانوني توګه متحده ایالاتو ته داخل شوي یاست یا تاسو قانوني حیثیت له لاسه ورکړی وي، DHS ممکن تاسو د متحده ایالاتو څخه د ایستلو هڅه وکړي. ستاسو د A-نمبر (9 عددي شمیره) **دلته** وګورئ ترڅو چې تاسو دلته د محکمې نیټه لری یا ۱۸۰۰۸۹۸۷۱۸۰ نه زنگ ووهی. که ستاسو شمیره په سیستم نه وي، تاسو شاید د لري کولو په پروسه کې نه یاست، مګر تاسو ممکن په راتلونکي کې وي. دا مهمه ده چې په منظمه توګه ویب پاڼه یا د تلیفون شمیره وګورئ ترڅو ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو اوریدل (دادګاه جلسی) له لاسه مه ورکړئ.

که تاسو د پولې څخه د تیریدو په وخت کې ودرول شئ، تاسو ممکن د لري کولو په بهير کې هم یاست. تاسو د محکمې نیټې (د ماسټر کیلنټر اوریدني) سره د حاضریدو خبرتیا (NTA) لری، تاسو د لري کولو په پروسه کې یاست. ډاډ ترلاسه کړئ چې NTA فورمه ټولې ساحې ډکې کړي. که دا نه وي، دا مناسب NTA نه دی او تاسو کولی شئ خپل ليري کول ننګولی شئ. دا ډیره مهمه ده چې یو جواز لرونکی وکیل ستاسو ټول اسناد بیاکتنه وکړي او تاسو سره د دوی په پوهیدو او ستاسو په پوهیدو کې مرسته وکړي چې څنګه ستاسو د اخراج سره مبارزه وکړئ.

ایا زه کولی شم د لري کولو په پروسه کې د تی-پی-اس (TPS) لپاره غوښتنه وکړم؟

هو. حتی که تاسو په توقیف کې یاست، تاسو کولی شئ د تی-پی-اس لپاره غوښتنه وکړئ. که تاسو د ایستلو په پروسه کې یاست او NTA په کې لیست شوي دلیل به تاسو د تی-پی-اس ترلاسه کولو مخه ونیسي، د متحده ایالاتو د مهاجرت و خدمت (USCIS) نه بلکه د مهاجرت بیاکتنې اجرايو دفتر (EOIR) به ستاسو د غوښتنلیک پریکړه وکړي.

زه د ليري کولو په پروسه کې څه وکړم که زه غواړم درخواست وکړم؟

د محکمې په وړاندې ستاسو په راتلونکي حاضریدو کې، تاسو باید د خپلي قضیې د دوام غوښتنه وکړئ. د مهاجرت قاضي ته وویاست چې تاسو د تی-پی-اس (TPS) لپاره وړ یاست، او د ایستلو هیواد مه ټاکئ. د تورو نو د ادعا کولو څخه د انکار کولو غوښتنه وکړئ. د کډوالی قاضي ممکن بیا هم له تاسو څخه وغواړي، نو په دقت سره ان-تی-ای NTA وګورئ او پریکړه وکړئ چې آیا تاسو تورو نه ومنی یا رد کړئ. کېدای شي تېروتنې وي، او تاسو کولی شئ دا تورو نه رد کړئ. په یاد ولری چې حکومت باید ستاسو په وړاندې دا تورو نه ثابت کړي. دا غوره ده چې د وکیل سره وګورئ ترڅو پریکړه وکړي چې څه وکړي او د خپلي ځانګړي قضیې وړاندې کولو لپاره چمتووالی ونیسي.

ستاسو د کډوالی قاضي په اساس، محکمې ممکن پریکړه وکړي چې تاسو د لري کولو وړ نه یاست کله چې تاسو د تی-پی-اس لپاره وړ یاست، یا کله چې تاسو غوښتنه کړي وي. نوري محکمې ممکن تر هغه وخته انتظار وکړي چې ستاسو د تی-پی-اس غوښتنلیک تصویب شي، مخکې له تصویب تاسو له متحده ایالاتو څخه ایستل کېدی نشي.

که ستاسو راتلونکي اوریدنه ستاسو وروستی د انفرادي وړتیاوو (Individual merits hearing) اوریدل وي، تاسو ممکن د دي پوري اړه ولري چې آیا تاسو یو وکیل لری او ستاسو د قضیې ځواکمنتیا. دا لارښود عموماً تطبیق کيږي که تاسو د ماسټر اوریدنه لری، یا ستاسو قضیه په یوه ستونزمنه محکمه کې ده

که زما دوسیه د مهاجرت په محکمه کې بنده یا رد شي نو څه به کيږي؟

که ستاسو قضیه لغوه شي یا په اداري توګه تړل شوي وي، تاسو کولی شئ د پناه غوښتنې یا نورو لارو تعقیب کړئ، تاسو کولی شئ دا د مهاجرت محکمې پرځای د پناه غوښتنې دفتر سره ترسره کړئ. د پناه غوښتنې دفتر پروسه لږ مخالفه ده، او تاسو اړتیا نلرئ په هرو څو میاشتو کې اوریدونکو (دادګاه تصمیم) کې ګډون وکړئ. تاسو ممکن میاشتي یا کلونه ولرئ ترڅو خپل شواهد تیار او د مرکي لپاره چمتو شئ.

ما د تی-پی-اس (TPS) لپاره غوښتنه وکړه او زما غوښتنلیک رد شو. زه اوس مهال د لري کولو په پروسه کې یم. زه څنګه د تی-پی-اس (TPS) ردولو اپیل غوښتنه وکړم؟

که تاسو د متحده ایالاتو د مهاجرت او خدمت (USCIS) سره د تی-پی-اس لپاره غوښتنه کړي مګر تاسو د لري کولو په پروسه کې یاست کله چې ستاسو د تی-پی-اس غوښتنلیک رد شي، د کډوالی قاضي کولی شي ستاسو غوښتنلیک بیا له سره غور وکړي.

که چیرې د مهاجرت قاضي، یا د مهاجرت د استیناف بورډ تاسو ته تی-پی-اس درکړي، تاسو باید د متحده ایالاتو در مهاجرت او خدمت (USCIS) ته د دې پریکړې ثبوت ورکړئ.

ستاسو EAD به وغځول شي پداسې حال کې چې تاسو پریکړې ته انتظار کوئ.

څه پیښیږي که چیرې ما ته د لري کولو په جریان کې تی-پی-اس (TPS) ورکړل شي.

تی-پی-اس معنی دا ده چې تاسو نور لری یا توقیف کولی نشئ.

که تاسو د لري کولو په بهیر کې تی-پی-اس ترلاسه کړئ، تاسو درې انتخاب لرئ. تاسو باید د وکیل مشوره ترلاسه کړئ چې ستاسو د قضیې لپاره کوم اختیارونه غوره دي.

1. تاسو کولی شئ د شړلو په بهیر کې د پناه غوښتنې ته ادامه ورکړئ (د "دفاعي پناه (defensive asylum)" په نوم پیژندل کيږي).
2. تاسو کولی شئ د مهاجرت محکمې څخه وغورئ چې ستاسو د ایستلو بهیر ودروي ("اداري تړل" Administrative closure). کله چې تی-پی-اس پای ته ورسېږي، ستاسو د ایستلو پروسه به بیا پیل شي، او تاسو کولی شئ د دفاعي پناه (Defensive asylum) غوښتنه وکړئ.
3. تاسو کولی شئ د DHS او د اصلي قانوني مشاور (OPLA) دفتر څخه چې د مهاجرت او ګمرکونو پلي کولو (ICE) استازیتوب کوي، او ستاسو د مهاجرت محکمه کې مخالف اړخ دی، وغورئ چې دا پروسې پای ته ورسوي. تاسو کولی شئ د ایستلو پروسې څخه بهر د پناه غوښتنه وکړئ (د "مثبت پناه" په نوم پیژندل کيږي).

مهمه نده چې تاسو کوم انتخاب غوره کړئ، دا مهمه ده چې د دایمي او قانونی دریځ ترلاسه کولو هڅه وکړئ که تاسو غواړئ چې په متحده ایالاتو کې پاتې شئ یوځل چې تی-پی-اس پای ته ورسېږي، که تاسو دایمي حیثیت نلرئ، تاسو بیرته د ایستلو په پروسه کې ساتل کیدی شئ.



که زه د ایستلو وروستی امر تر لاسه کړم نو څه به وکړم؟

که که تاسو د لري کولو وروستی حکم تر لاسه کړی وي یا د تی-پی-اس اعلان دمخه په خپله خوښه وتلو سره موافقه کړې وي، تاسو بیا هم د تی-پی-اس لپاره غوښتنه کولی شئ. تی-پی-اس به تاسو ته اجازه درکړي چې د می تر ۲۰، ۲۰۲۵ پورې په متحده ایالاتو کې پاتې شئ. د تی-پی-اس پای ته رسیدو وروسته، تاسو توقیف یا ایستل کیدی شئ.

که تاسو ته TPS درکړل شي، تاسو باید د وکیل سره خبرې وکړئ. تاسو ممکن د دې وړتیا ولری چې خپل د لري کولو امر بیرته پرانیزي او د دائمي قانوني دریخ لپاره د غوښتنه کولو لپاره نوي لاره ومومئ.

گزينی	فوايد/ مثبت عواقب	اضرار/ منفي عواقب
<p>۱. د ایستلو په بهیر کې د پناه غوښتنې ته دوام ورکړئ</p>	<p>که تاسو د پناه‌ننده گۍ غوښتنې قوې ادعا لرئ، دا کیدای شي په متحده ایالاتو کې د دایمي قانوني موقف تر لاسه کولو یوه چټکه لاره وي که چیرې تاسو پناه‌ننده گۍ واخلئ نو ستاسو کورنی هم کیدای شي د خونديتوب وړ وي. دا ممکن د هر چا لپاره غوره انتخاب نه وي، ځکه چې هر څوک د پناه غوښتنې لپاره مختلف اساس لري</p>	<p>بو قاضي کولی شي تاسو ته پناه درکړي، او دا ممکنه ده چې حکومت د ۲۰۲۵ څخه زیات TPS ونه غځوي. که ستاسو د TPS موده پای ته ورسیري نو تاسو د شنه کارت یا د بلي لارې لکه واده، د کورنی بیا یوځای کیدلو له لارې د خونديتوب وړ نه شئ. ، U ویزې، T ویزې، او ځینې نورې لارې، یا د لري کولو د مخنیوي له لارې</p>
<p>۲. په داسې حال کې چې تاسو تی-پی-اس لرئ د اداري بندولو په لټه کې شئ، بیا د پناه غوښتنې ته ادامه ورکړئ. کله چې د تی-پی-اس وخت پای ته ورسیري، تاسو بیرته د ایستلو په پروسه کې یاست.</p>	<p>تا به بیا هم کولی شئ د دې مودې په اوږدو کې د کار اجازه تر لاسه کړئ، او په متحده ایالاتو کې کار او ژوند وکړئ. که تاسو د پاتې پناه غوښتنې غوښتنلیک له امله ای-ای-دی (EAD) تر لاسه کړئ وي، تاسو کولی شئ پرته له دې چې درخواست وکړئ او بیا د غوښتنلیک فیس تادیه کړئ کارولو ته دوام ورکړئ. که تاسو د پناه غوښتنې قوې ادعا کولو لپاره ډیر وخت ته اړتیا لرئ، دا اختیار تاسو ته څو کاله درکوي چې خپل شواهد راټول او خپله قضیه چمتو کړئ. تاسو کولی شئ د مهاجرت د محکمې پر ځای د پناه غوښتنې دفتر ته، چې د متحده ایالاتو تابعیت او مهاجرت خدمت (USCIS) یوه برخه ده، په مثبت ډول خپل د پناه غوښتنې غوښتنلیک وسپارئ. عموماً، دا پروسه د مهاجرت محکمې ته د تگ په پرتله لږ مخالف دی. دا معمولاً څو کاله وخت نیسي کله چې تاسو د مرکي تر لاسه کولو لپاره خپل غوښتنلیک فایل کړئ. تاسو کولی شئ د پناه غوښتنې پرته بل دائمی حالت لپاره هم غوښتنه وکړئ که تاسو وړ یاست. د مثال په توگه، واده او د کورنی پر بنسټ گرین کارډونه، او د کارموندني یا جرمونو قربانیانو لپاره ویزې.</p> <p>د اوس او د می د 20، 2025 تر منځ څه بدل کیدی شي. ستاسو د پناه قضیه ممکن ضعیفه شي، په ځانگړي توگه که په افغانستان کې شرایط بدل شي. محکمه هم کولی شي ستاسو قضیه بیا پرانیزې کله چې تی-پی-اس پای ته ورسیري ځکه چې تاسو لاهم د لري کولو په پروسه کې یاست، دوی یوازې ځنډول شوي.</p>	<p>د اوس او د می د 20، 2025 تر منځ څه بدل کیدی شي. ستاسو د پناه قضیه ممکن ضعیفه شي، په ځانگړي توگه که په افغانستان کې شرایط بدل شي. محکمه هم کولی شي ستاسو قضیه بیا پرانیزې کله چې تی-پی-اس پای ته ورسیري ځکه چې تاسو لاهم د لري کولو په پروسه کې یاست، دوی یوازې ځنډول شوي.</p>
<p>پناه غوښتنې غوښتنلیکونه چې د ایستلو پروسې څخه بهر ثبت شوي کیدی شي ډیر وخت ونیسي. معمولاً، دا څو کاله وخت نیسي ستاسو د مرکي لپاره. همدارنگه، تاسو نشئ کولی د مهاجرت له قاضي څخه وغواړئ چې ستاسو غوښتنلیک بیاکتنه وکړي که چیرې د پناه غوښتنې دفتر لخوا رد شي.</p>	<p>تاسو نور د ایستلو په پروسه کې نه یاست او کولی شئ د محکمې څخه بهر د پناه غوښتنې د دفتر له لارې د پناه غوښتنې قضیه جوړه کړئ. تاسو کولی شئ د پناه غوښتنې پرته بل دایمي حالت لپاره غوښتنه وکړئ. د مثال په توگه، واده او د کورنی پر بنسټ گرین کارډونه، او د کارموندني یا جرمونو قربانیانو لپاره ویزې.</p>	<p>۳. د DHS د اصلي حقوقي مشاور (OPLA) دفتر څخه وغواړئ، چې د مهاجرت او گمرکونو پلي کولو (ICE) استازیتوب کوي، او ستاسو د مهاجرت محکمې کې مخالف اړخ دی، ترڅو ستاسو د لیري کولو پروسې په بشپړه توگه لغوه کولو لپاره د خپل اختیار څخه کار واخلئ. او د پناه(اسایلم) غوښتنه وکړي کله چې د ایستلو پروسه پای ته ورسیري.</p>